
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 15Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - IGEPREV
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empre-
sa especializada para o fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, sob 
demanda, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
- IGEPREV, na quantidade e especifi cações estabelecidas em Termo de Re-
ferência.
EMPRESA VENCEDORA:
ITEM 01: DISNORTE COM LTDA, CNPJ 39.819.259/0001-02, pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 67.470,00 (sessenta e sete mil e quatro-
centos e setenta reais).
ITEM 02: Fracassado.
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 20/2021 – IGEPREV: R$ 67.470,00 
(sessenta e sete mil e quatrocentos e setenta reais).
Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 713705
CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS a Senhora MARIA LUZIA DOS REIS ARAÚJO, 
CPF nº 187.528.372-20, interessada no processo de reinclusão no rateio 
de pensão por morte nº 2020/537183, para que compareça a este Institu-
to, no prazo de 30 (trinta) dias, para que tome ciência do teor da Carta nº 
653/2021, que comunica sobre a necessidade de revisão do seu benefício 
de pensão por morte e oportuniza o contraditório, cuja entrega via Correios 
restou infrutífera.
Belém, 27 de setembro de 2021.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 713814
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado Do Pará
PORTARIA RET AP Nº 2931 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE APO-
SENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AUTUADA JUNTO AO 
TCE NO PROTOCOLO 514440/2017-TCE; PROCESSO Nº 2021/984961-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual 
nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202101493/SEGER-TCE), que determinou a retifi cação da Portaria AP nº 
1795/2015;
RESOLVE:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1795, de 09 de setembro de 2015, que apo-
sentou HENRIQUE DE ALMEIDA JARES, mat. 55220/1, no cargo de Médico 
Legista, Classe C, lotado no Centro de Perícias Científi cas Renato chaves, 
alterando o percentual do Adicional pelo Exercício de Cargo em Comissão 
de 80% para 50%, e as suas fundamentações legais, passando a constar: 
art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c os 
artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introdu-
zidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 140, inciso III, e art. 130, § 
1º, c/c o art. 94, § 2º da LC nº 039/2002, com nova redação dada pela LC 
nº 044/2003; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94; recebendo os 
proventos mensais de R$17.073,90 (dezessete mil, setenta e três reais e 
noventa centavos), conforme abaixo discriminados:

Vencimento Base
Adicional pelo Exercício de Cargo em Comissão (DAS-3) – 50%

Gratifi cação Dedicação Exclusiva
Gratifi cação de Perícia Judiciária

Gratifi cação Tempo Integral – 70%
Gratifi cação Risco de Vida

Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Adicional de Tempo de Serviço – 50%

Proventos Mensais

R$ 2.193,61
R$ 1.072,63
R$1.535,53
R$1.535,53
R$1.535,53
R$1.754,89
R$1.754,89
R$5.691,30
R$17.073,90

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de novembro de 2015, data 
do início dos efeitos da Portaria AP nº 1795/2015;
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 714152
CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 099/2021
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;

Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/1116125 516280/2016 MARIA ESTELA GOMES DE OLIVEIRA

2 2021/1116125 501470/2017
PAULA MAIARA CUNHA BOTELHO

 KATHELYN VITORIA CUNHA BOTELHO
 MARCELA CUNHA BOTELHO

3 2021/1116125 502280/2017 MARIA RAIMUNDA RIBEIRO DA SILVA

4 2021/1116125 503239/2017 PEDRO DA SILVEIRA

5 2021/1116142 502430/2017 HELENA AMORIM COSTA

6 2021/1116211 503113/2020 ALTAMIRA ALVES DE SOUSA

7 2021/1116240 503170/2017 JULIA FRANCISCA RODRIGUES

8 2021/1116240 503432/2017 ANTONIA MARIA OLIVEIRA PEREIRA

9 2021/1116240 506077/2017 MARIA LUCIA GOMES MONTEIRO

10 2021/1116240 506088/2017 RAIMUNDA EDITE DE ALMEIDA DOS SANTOS

11 2021/1116240 512987/2017 WILSON PANTOJA DA COSTA

12 2021/1116240 517630/2017 MARIA OZELINA FARIAS DE SOUZA

13 2021/1116280 503845/2016 ANA ALICE EMIM COSTA

14 2021/1116313 504353/2020 SELMA ANGELINA SILVA SOUSA

15 2021/1116313 508140/2020 SALOMÉ GOMES DA SILVA PALHETA

16 2021/1116328 504393/2016 MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS ROCHA

17 2021/1116328 513770/2016 MARIA AUREA BATISTA DE SOUSA

18 2021/1116328 513940/2016 MARIA DAS GRAÇAS DIAS RAMOS

19 2021/1116328 516858/2016 DAVI GOMES TAVARES

20 2021/1116416 504783/2020 MARIA ESPERANÇA SOARES PEREIRA

21 2021/1116416 507861/2020 NEUZA COSTA E SILVA

22 2021/1116430 504921/2020 ANTONIEDE MOTA ARAUJO

23 2021/1116430 505017/2020 ANTÔNIA DE OLIVEIRA GOMES

24 2021/1116430 505200/2020 IRENE DE OLIVEIRA ALMEIDA

25 2021/1116430 508489/2020 ODORICA MARIA DE JESUS PANTOJA

26 2021/1116430 509062/2020 SUELY MARLENE DOS SANTOS ANJOS

27 2021/1116430 509357/2020 MARIA MADALENA CARVALHO HENDERSON

28 2021/1116430 512941/2020 SAGAN RIBEIRO DA PONTE RAMOS DOS SANTOS

Belém, 06 de outubro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 714155

HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 009/2021 - IGEPREV
OBJETO: Aquisição de envelope plástico com lacre de segurança, visando a 
guarda de documentos dos servidores do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV.
EMPRESA VENCEDORA: P. R. B. QUINTO MATOS, CNPJ: 31.405.857/0001-15, 
foi a vencedora do item 01, pelo critério de menor valor unitário, no valor de 
R$ 0,97 (noventa e sete centavos) e total de R$ 2.910,00 (dois mil 
novecentos e dez reais). 
Valor Total da Cotação Eletrônica: R$ R$ 2.910,00 (dois mil novecentos e dez reais).
Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 714340

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e proposta fi nan-
ceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório, relativo ao PRE-
GÃO ELETRONICO N° 006/2021 referente ao Processo nº 2021/118711.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
REVISÃO, NORMATIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO E EDITORAÇÃO DE PUBLICA-
ÇÃO EM FORMATO E-BOOK.
Tipo: MENOR PREÇO


